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Hvordan kan man skille mellom  
Phytophthora og andre skadegjørere? 

Ved angrep av Phytophthora (se faktaboks) vil trærne gulne og 
etter hvert bli grålige og til slutt brune i baret (figur 1). Dette 
skjer fordi Phytophthora ødelegger røttene og rothalsen og 
blokkerer dermed for nærings- og vannopptaket. Som kjent kan 
også for eksempel næringsmangel og rustsopper føre til gule 

nåler, men da vil ikke trærne tørke ut slik som det er tilfelle 
ved angrep av Phytophthora. Rotsjukdommene honningsopp 
(Armillaria spp.) (figur 2) og rotkjuke (Heterobasidion annosum) 
(figur 3) kan derimot gi tilsvarende symptomer i baret som 
Phytophthora. I Norge har vi ikke sett rotkjuke i juletrefelt, bare 
på nobeledelgran (Abies procera) til klippegrønt. Honningsopp 
er mer utbredd i norske juletrefelt, ikke minst på vanlig gran 
(Picea abies). Begge disse to sistnevnte organismene gjør også 
skade på juletrær i Danmark, inkludert edelgran. 

Ved nærmere undersøkelse i felt vil man relativt lett kunne 
avgjøre hvilken av de tre rotsjukdommene man står overfor. Det 
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Phytophthora rotråte 
i juletrefelt

Av Venche Talgø og Iben M. Thomsen

Phytophthora rotråte forårsaket av ulike arter av Phytophthora er et stort problem i juletreproduksjonen i 
USA. I Norge er det også rapportert om flere tilfeller av skade på grunn av Phytophthora både i juletrær 
og klippegrønt, men så langt ikke i Danmark. I begge landene er flere arter av Phytophthora funnet på 
treaktige vekster i grøntanlegg. Vi har også sett en urovekkende spredning av Phytophthora til løvtrær 
i bynære skoger, vassdrag og naturområder det siste tiåret, spesielt i Norge. Både i Norge og Danmark 
har vi undersøkt vann i eller like ved juletreplantinger og funnet flere Phytophthora-arter, så dette er 
en skadegjører juletredyrkere må være på vakt overfor. 
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Figur 1. I dette juletrefeltet med nordmannsedelgran (Abies nordmann-
iana) ble Phytophthora inundata isolert fra et av de sjuke trærne. 
Norge 2012. Foto: Venche Talgø. 

Figur 2. Nordmannsedelgran (Abies nordmanniana) med angrep av honningsopp (Armillaria ostoyae). Danmark 2011. Foto: Venche Talgø.

Figur 3. Juletrefelt av nordmannsedelgran (Abies nordmanniana) 
med skade etter angrep av rotkjuke (Heterobasidion annosum). Dan-
mark 2012. Foto: Iben M. Thomsen.
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er viktig å kunne skille disse organismene fordi de krever ulike 
tiltak. Honningsopp og rotkjuke kan kontrolleres ved å fjerne 
stubbene før nyplanting, men dette vil ikke hjelpe mot Phyt-
ophthora (se aktuelle tiltak under). Alle disse tre skadegjørerne 
kan angripe juletrær i alle aldrer.

Både honningsopp og rotkjuke kan danne karakteristiske frukt-
legemer i vekstsesongen (figur 4), og honningsopp produserer i 
tillegg et nettverk av svarte sopptråder (rhizomorfer) rundt røtter 
og stammebasis, men det sikreste kjennetegnet året rundt for 
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Figur 6. Rothals av fjelledelgran (Abies lasiocarpa) som er gjennomvevd av mycel fra honningsopp (Armillaria sp.). Norge 2004. Foto: Venche Talgø.

Figur 4. Fruktlegemer av honningsopp (Armillaria ostoyae) (venstre) og rotkjuke (Heterobasidion annosum) (høyre – blå pil). Phytophthora pro-
duserer ingen tilsvarende, synlige strukturer. Foto: Venche Talgø og Iben M. Thomsen. 

Figur 5. Rødbrun misfarge under barken i rothalsen av en fjelledel-
gran (Abies lasiocarpa) etter angrep av Phytophthora megasperma, 
et typisk symptom ved angrep av Phytophthora på både bar- og 
løvtrær. Norge 2004. Foto: Venche Talgø. 
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Figur 7. Karakteristisk råte inni stammen etter angrep av rotkjuke (Heterobasidion annosum); nobeledelgran (Abies procera) i Danmark (venstre), 
og stubbe (blå pil) etter ung fraseredelgran (A. fraseri) i Washington, USA (det gule treet i bakgrunnen hadde angrep av rotkjuke). Foto: Iben M. 
Thomsen og Venche Talgø.

alle tre sjukdommene er hvordan veden ser ut ved stammebasis. 
Dersom man skjærer bort barken med kniv i dette området vil 
man kunne skille Phytophthora fra honningsopp. For å finne ut 
om det er rotkjuke, må stammebasis skjæres over. 

�  Ved angrep av Phytophthora blir vevet like under barken i 
røtter og rothals misfarga. Det blir en karakteristisk rødbrun 
farge i vevet med et skarpt skille mot det lyse, friske vevet 
(figur 5). Noen ganger kan det misfarga feltet strekke seg 
ganske langt oppover på stammen.

�  Ved angrep av honningsopp kommer det til syne et hvitt nett-
verk av soppmycel under barken, ofte vifteformet. Rothalsen 
kan være helt gjennomvevd av soppmycel (figur 6). 

�   Ved angrep av rotkjuke blir det dannet en karakteristisk råte 
inni stammen, brun med svarte og kvite flekker og grå til oliven-
farga reaksjonssone mot den friske veden (figur 7). Råten kan 
strekke seg flere meter opp fra stammebasis. 

For å illustrere hvor ille Phytophthora-angrep kan være, tar vi 
også med et bilde fra et juletrefelt i Oregon, USA (figur 8). 

Hvor kommer smitten av Phytophthora fra?
Phytophthora er generelt et økende globalt problem innen 
plantedyrking. Spredningen kan i stor grad tilskrives den om-
fattende handelen med plantemateriale og jordprodukter, ikke 
minst innen prydplanter. Phytophthora krysser landegrenser 
som blindpassasjerer i infisert plantevev og medfølgende jord-
klumper. Det samme gjelder for andre fremmede arter. Det er 
fysisk umulig å kontrollere at alle disse plantene er frie for 
uønskede skadeorganismer. Mange fremmede arter kan være 
harmløse på opprinnelsesstedet, men kan gi opphav til epidemier 
og store ødeleggelser når de kommer til nye klimasoner der 
naturlige fiender ofte er fraværende og de spres til vertplan-

ter med manglende motstandskraft (resistens). Når det gjelder 
Phytophthora er det i tillegg fare for at ulike arter krysser seg 
(hybridiserer) og gir opphav til nye arter som til og med kan 
være mer aggressive enn de opprinnelige.

Lokalt sper Phytophthora seg aktivt ved hjelp av svermesporer 
i vann og fuktig jord, eller passivt via rennende vann i grøfter, 
bekker og elver. Infisert jord kan også dras rundt med redskaper, 

Navnet Phytophthora betyr planteødelegger (phyto 
= plante, phthora = ødelegger). Dette er en organis-
meslekt innen pseudosopp med mange arter som 
kan opptre som planteskadegjørere. De hører til et 
eget rike (Stramenopilia) på linje med plant-, sopp- 
og dyreriket. De har ofte et vidt vertplantespekter 
og mange arter er svært skadelige (patogene). 
Pseudosopp har som ekte sopper hyfevekst og for-
merer seg ved hjelp av sporer, men denne organisme-
gruppa skiller seg fra soppene blant annet ved at 
de har cellulose i celleveggene i stedet for kitin, og 
at de har svermesporer (zoosporer) som kan bevege 
seg i vann. I tillegg har de hvilesporer (oosporer) 
som har relativt tykk vegg, noe som gjør at de kan 
overleve i årevis i jorda selv uten vertplante, og de 
tåler ugunstige perioder som sterk tørke eller frost. 
Disse forskjellene på sopp og pseudosopp har prak-
tisk betydning når det kommer til tiltak, soppmidler 
vil ikke ta knekken på pseudosopp.

■ ■ ■

■ ■ ■
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kjøretøy, fottøy o.a. Dersom infisert plantemateriale ikke blir 
tatt forsvarlig hånd om (varkompostering eller forbrenning) 
utgjør det også en potensiell smittefare. Vi har blant annet sett 
urovekkende mye hageavfall i skogkanter, elveleier og andre 
steder i og rundt urbane områder. Det er da kort veg til spred-
ning til skog, naturområder og vassdrag.

I danske undersøkelser av vann i skog i 2012 og nær juletrefelt 
i 2015 ble i begge tilfellene følgende tre arter av Phytophthora 
funnet; P. lacustris, P. gonapodyides og P. syringae. I undersøkel-
sen i 2012 ble det i tillegg funnet P. pseudosyringae. Tilsvarende 
undersøkelser i Norge resulterte i fire arter i og nær juletrefelt; 
P. plurivora. P. gonapodyides, P. inundata og P. cryptogea. I til-
legg har det blitt funnet flere andre Phytophthora-arter i norske 
undersøkelser av vann i skog og naturområder. 

Av de artene som er funnet i forbindelse med juletrefelt er spesielt 
P. syringae, P. plurivora, P. inundata (figur 1) og P. cryptogea kjente 
skadegjørere på treaktige vekster. Når Phytophthora-arter først 
har kommet ut i vannveier kan de spres langt på kort tid.

For å fange opp Phytophthora i vann brukte vi en metode som 
på engelsk kalles «baiting». Det vil si at vi brukte agn («bait») for å 
tiltrekke svermesporer av Phytophthora. Agnet bestod av blader av 
rododendron (Rhododendron ‘Cunningham White’) (figur 9). Dette 
er en akseptert metode som brukes i tilsvarende undersøkelser i 
mange land. Ved «baiting» ligger bladene ute i vann i ca. en uke 
(litt kortere dersom det er spesielt varmt vær) før de ble undersøkt 
i laboratoriet. Prøver der det i løpet av «bait»-perioden har utvik-
let seg flekker på bladene indikerer infeksjon av Phytopht-
hora (figur 10). Fra kanten (sonen mellom friskt 

og sjukt vev) av slike flekker isolerte vi de nevnte Phytophthora-
artene på kunstig vekstmedium (agar).

Introduksjon av Phytophthora på gården kan skje via innkjøp 
av grøntanleggsplanter eller på annen måte bringes inn med 
infisert jord. Ikke minst har tuja (Thuja spp.) og rododendron 
(Rhododendron spp.) vist seg som vertplanter for flere arter av 
Phytophthora. Fra tunet på gården kan så Phytophthora spre 
seg rundt til produksjonsarealene via ferdsel.

Det er også en kjensgjerning at Phytophthora kan introduseres i 
juletrefelt med småplantene, særlig via barrotsplanter. Dette er 
rapportert både fra Norge og USA.

Tiltak
Når Phytophthora først har kommet inn i et område er det 
nærmest umulige å bli kvitt smitten på grunn av de mot-
standsdyktige hvilesporene som ligger i jorda. Alt tyder på at 
arter av gran er mer motstandsdyktige enn edelgran, så der-
som man vil fortsette å produsere juletrær på et infisert område, 
kan eneste løsningen være å gå over til gran. Noe de fleste ser 
på som uønsket siden utbyttet per arealenhet er mindre, og 
fordi kompetansen og interessen til mange dyrkere er knyttet 
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til produksjon av edelgran. For å unngå Phytophthora i pro-
duksjonen er det derfor svært viktig at dyrkerne har fokus på 
følgende hovedfaktorer:

�  Friskt plantemateriale – still kvalitetskrav og sjekk at røttene 
ser friske ut før plantene settes i jorda. 

�  Pass på at maskiner og redskaper er godt rengjort for jord 
ved kjøp av tjenester som fresing av stubber.

�  Vær forsiktig med maskinsamarbeid dersom det er problemer 
med Phytophthora i et område. 

�  Unngå å dra infiserte jord fra eventuelt smittede til reine 
jorder på egen gård.

�  Pass på at feltet er godt drenert - Phytophthora trives best i 
dårlig drenert jord med lavt næringsinnhold.

�  Om mulig unngå planting på tung jord – trolig har den danske 
juletreproduksjonen unngått problemer med Phytophthora 
på grunn av at det mange steder er høyt sandinnhold i jorda.

�  Unngå bruk av infisert vanningsvann – jfr. de danske og 
norske undersøkelsene av vann i og nær juletrefelt.

Takk
Vi vil gjerne takke norske og danske juletredyrkere som var med 
i undersøkelsen av Phytophthora i vann («baiting»). ■
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Figur 8. Phytophtora rotråte i et juletrefelt av 
nobeledelgran (Abies procera). Oregon,

 USA 2013. Foto: Venche Talgø.

Figur 9. For å påvise Phytophthora i vann er det vanlig å bruke rodo-
dendronblad som agn. Bladene legges i en nettingpose med flottør og 
plasseres deretter i inntil en uke i bekker, grøfter eller andre steder 
man måtte ønske å undersøke. Foto: Venche Talgø.

Figur 10. Mørke flekker på Rhododendron-blad etter “baiting” i et 
dansk juletrefelt i 2015. Foto: Venche Talgø.


